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ÚVOD

Každý výrobce řeší otázku, jak co nejvhodněji nastavit distribuci svého výrobku,

který sám nespotřebuje, bez ohledu na to, zda se jedná o zboží či služby. Přitom bere

v úvahu řadu faktorů jako například povahu výrobku, povahu trhu, svou vlastní velikost

a zdroje nebo daňové či právní aspekty.1 Možností má v tomto ohledu hned několik.

Daného úkolu se může zhostit sám, což znamená, že se vertikálně integruje (interně

či externě), dále může využít (pravých) obchodních zástupců, nebo se rozhodnout

pro zapojení nezávislých distributorů.2

Zvolí-li posledně uvedenou alternativu, musí nezbytně vymezit rámec,

v němž se spolupráce mezi ním a zvolenými nezávislými distributory bude odehrávat,

což s sebou přináší vznik vertikální (distribuční) dohody. Výrobce veden snahou

dosáhnout co nejvyšší efektivity či patřičné kvality distribuce například luxusních

výrobků zpravidla do takové dohody zahrne též určitá omezení, jež distributorovi

kladou určité limity. Některá z nich také narušují hospodářskou soutěž ve smyslu

čl. 101 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie či ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1

zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů

ve znění pozdějších předpisů. Na druhou stranu je současně možné, aby taková omezení

též produkovala určité z hlediska soutěžního práva pozitivní efekty, díky nimž se může

daná dohoda za určitých okolností vymanit ze zákazu založeného výše uvedenými

ustanoveními, a zachovat si proto svou platnost a zároveň vyloučit možnost uložení

sankce.

Břemeno mnohdy složité a náročné analýzy určující, zda tomu tak je, zatěžuje

zúčastněné podniky (self-assessment). Navíc orgány, do jejichž působnosti vymáhání

soutěžního práva spadá, mohou mít na její výsledky odlišný, ne-li přímo opačný názor.

Takovou analýzu lze ovšem vynechat za předpokladu, že dohoda vyhovuje všem

1 Viz např. JONES, Alison; SUFRIN, Brenda. EU Competition Law: Text, Cases, and Materials. 4. vyd.
Oxford: Oxford University Press. 2011. 1287 s. ISBN 9780199572731. Str. 630.
2 Viz např. WHISH, Richard; BAILEY, David. Competition law. 7. vyd. Oxford: Oxford University
Press. 2012. 1015 s. ISBN 9780199586554. Str. 618 – 623.
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požadavkům nařízení Komise č. 330/2010, a těží tak výhod blokové výjimky

pro vertikální dohody.

Z výše uvedeného plyne, že bloková výjimka pro vertikální dohody představuje

pro podniky velmi důležitý instrument ovlivňující nastavení jejich distribučních sítí.

Právě tento ryze praktický charakter byl pro mě hlavním impulzem k volbě daného

tématu. Na následujících stranách se pokusím provést základní analýzu nařízení Komise

č. 330/2010, a to za současného zohlednění zejména zahraniční literatury a rozhodovací

praxe Komise a komunitárních, resp. unijních soudů. Po stručném předestření širších

souvislostí přistoupím k rozboru působnosti blokové výjimky, černých klauzulí, šedých

klauzulí a konečně korektivních mechanizmů. Zároveň se vynasnažím upozornit

alespoň ve stručnosti na elementární ekonomické souvislosti. Naopak cílem práce není

rozebírat základní pojmy soutěžního práva, jako např. podnik, relevantní trh, dohoda

stricto sensu, jednání ve vzájemné shodě atp., jelikož rozbor každého z nich by vydal

na samostatnou diplomovou práci.
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1. KONCEPČNÍ VÝCHODISKA, DALŠÍ SOUVISLOSTI

1. 1. Pozitivní a negativní efekty vertikálních dohod

Vertikální dohody chápané jako dohody mezi podniky působícími na různých

úrovních distribučního řetězce3 tradičně tvoří významnou část paradigmatu soutěžního

práva. To již v roce 1966 postavil najisto ESD, když ve věci Consten a Grundig4

uzavřel, že „[a]ni zn ění Článku [101], ani znění Článku [102] neposkytuje žádný

podklad pro závěr, že ke každému z těchto dvou Článků mají být přiřazeny odlišné

oblasti aplikace podle toho, na jaké úrovni hospodářství smluvní strany působí. Článek

[101] odkazuje obecně na všechny dohody, které narušují hospodářskou soutěž

na [Jednotném] trhu, a takové dohody nerozlišuje podle toho, zda jsou uzavřeny

mezi konkurenty působícími na stejné úrovni hospodářského procesu,

nebo mezi vzájemně si nekonkurujícími subjekty působícími na rozdílných úrovních.

V zásadě nelze vytvářet žádný rozdíl tam, kde nerozlišuje ani Smlouva.“5 ESD

tak odmítl bezvýhradně akceptovat nauku tzv. Chicagské školy nahlížející na vertikální

dohody výlučně pozitivním způsobem. I přesto však tato škola patří k inspiračním

zdrojům aktuální soutěžní politiky.6

K rizikům, která jsou v souvislosti s vertikálními dohodami v současnosti

traktována, se řadí:7

• zmírnění hospodářské soutěže mezi značkami (inter-brand competition),

tzn. v zásadě soutěže mezi výrobky různých výrobců,8

3 Srov. např. KINDL Jiří in MUNKOVÁ, Jindřiška; KINDL, Jiří; SVOBODA, Pavel. Soutěžní právo.
2. vyd. Praha: C.H.Beck. 2012. 645 s. ISBN 9788074004247, str. 169.
4 Rozsudek ESD ze dne 13. 7. 1966 ve spojených věcech č. C-56 a 58/1964, Établissements Consten
S.à.R.L. a Grundig-Verkaufs-GmbH v. Komise [1966] ECR 299.
5 Tamtéž, str. 339 (překlad diplomanta).
6 Blíže viz KERBER, Wolfgang; VEZZOSO, Simonetta: EU Competition Policy, Vertical Restraints,
and Innovation: An Analysis from an Evolutionary Perspective. World Competition. 2005, roč. 28, č. 4.
Str. 510.
7 Srov. např. Evropská unie. Pokyny k vertikálním omezením (Úř. věst. C 130/1, 19. 5. 2010), odst. 100
a násl.
8 Srov. Pokyny k vertikálním omezením, odst. 100 písm. b) a dále Glossary of terms used in EU
competition policy, dostupné na http://bookshop. europa.eu/en/glossary-of-terms-used-in-eu-competition-
policy-pbKD4402795/, str. 26: „soutěž mezi podniky, které vyvinuly určité značky či označení, aby své
výrobky odlišily od výrobků jiných výrobců působících v rámci stejného segmentu trhu; ačkoliv značkové
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• uzavření trhu (market foreclosure), tj. vytvořením bariér bránících konkurentům

v přístupu ke vstupům či distribučním kanálům (tj. bránících ve vstupu na trh

či v expanzi na trhu); takové uzavření trhu se může odrazit na kvalitě soutěže

mezi značkami,

• zmírnění hospodářské soutěže uvnitř značky (intra-brand competition),

tzn. v zásadě soutěže mezi distributory výrobku téhož výrobce či značky.9

Zároveň je široce přijímán názor, že negativní dopady vertikálních dohod reálně hrozí

jen tam, kde dodavatel či kupující disponuje výraznou tržní silou.10 Jinými slovy,

ekonomické teorie kladou důraz na soutěž mezi značkami. Soutěž uvnitř značky

by měla nabývat na významu až tehdy, není-li soutěž mezi značkami dostatečná.11

V této souvislosti je ovšem třeba zdůraznit, že také vertikální dohody uzavřené

mezi podniky disponujícími významnou tržní silou s sebou mohou přinášet v konečném

důsledku prosoutěžní efekty.12 Pro posuzování vertikální dohod tedy významná tržní

síla představuje velmi důležitý aspekt, avšak z její existence nelze bez dalšího činit

negativní závěry.

Čtvrté riziko v rovině evropského soutěžního práva představuje vytváření

překážek bránících integraci trhu (tzv. single market imperative), přičemž jeho povaha

je spíše politická než ekonomická. Pravděpodobně z tohoto důvodu v rozhodovací praxi

přetrvává tendence hodnotit dohody bránící přeshraničním paralelním dovozům,

a narušující tak celistvost jednotného trhu velmi přísně. Předmětné riziko však ovlivňuje

v prvé řadě soutěž uvnitř značky.

Naproti tomu ve prospěch vertikálních hovoří základní koncepční odlišnost

od dohod horizontálních spočívající v tom, že v rámci vertikálních dohod nedochází


[…]


Na mysli mám zejména kritéria podmiňující možnost dodavatele omezit aktivní prodeje

jeho kupujících. Cestu k blokové výjimce podnikům komplikuje hlavně podmínka

paralelního omezení aktivních prodejů. Nebude-li podnik chtít riskovat neplatnost své

dohody a možné sankce, bude ji muset splnit, což ovšem znamená, že uvnitř EHP

nebude moci bezpečně kombinovat systém exkluzivní distribuce současně omezující

aktivní prodeje se systémem selektivní distribuce. V rámci složitých distribučních sítí

zahrnujících vysoký počet distributorů se také může navzdory veškeré snaze stát,

že podnik jednoho ze svých distributorů omezit opomene, což by při striktním výkladu

znamenalo ztrátu výhody blokové výjimky. V této souvislosti pak výše uvedené

dvě domněnky, jež Komise v souvislosti s tvrdými omezeními konstruuje, působí

až drasticky.

Naproti tomu mi konvenuje, že Komise v Pokynech k vertikálním omezením

explicitně připustila, že dodavatel je oprávněn v souvislosti s využíváním internetových

prodejů svými kupujícími požadovat, aby tito měli k dispozici jeden či více kamenných

obchodů nebo předváděcí místnost. Dodavatelé tak dostali do ruky nástroj, jenž jim

umožňuje efektivně bránit své distribuční systémy proti rozkladu, který by v určitých

případech díky přílišnému důrazu na svobodu užívání internetových prodejů hrozil.
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Zdá se, že náhled Komise na stanovení pevných či minimálních cen zůstává více

méně hostilní. Charakter RPM však nelze vnímat černobíle. Nepochybně je nutné

pečlivě zvážit spojená negativa a pozitiva. Proto žádný z přístupů stojících na konci

opačných stran spektra není zřejmě správný. Dvojice domněnek spojovaných s tvrdými

omezeními podniky od uzavírání prosoutěžních dohod zahrnujících RPM

pravděpodobně odrazuje. Myslím si, že rozumného kompromisu lze dosáhnout

například pomocí zvláštního (nižšího) prahu tržního podílu kombinovaného s limitací

na výrobky určité povahy.

Vzhledem k tomu, že tato práce zohledňuje Pokyny k vertikálním omezením

i některé názory určitých zástupců odborné veřejnosti a že na několika místech

poskytuje jejich kritické hodnocení či upozorňuje na relevantní souvislosti včetně

rozhodovací praxe, věřím, že cíl, který jsem si vytknul v úvodu práce, tj. podat základní

analýzu nařízení Komise č. 330/2010, se mi podařilo naplnit.
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce čtenářům nabízí základní analýzu nařízení Komise

č. 330/2010. Uvedené nařízení poskytuje výhodu tzv. blokové výjimky širokému

spektru vertikálních dohod zahrnujících v tomto kontextu i určité dohody mezi

soutěžícími podniky. Bloková výjimka odstraňuje právní nejistotu, které by podniky,

jejichž dohody narušují hospodářskou soutěž ve smyslu čl. 101 odst. 1 SFEU, jinak

čelily. V případě dohod těžících z výhod blokové výjimky se totiž presumuje, že splňují

kritéria stanovená v čl. 101 odst. 3 SFEU. Z toho také plyne, že věcná analýza dohody

není třeba, což podnikům snižuje transakční náklady.

Členění diplomové práce je zvoleno tak, aby reflektovalo tři základní otázky

aplikace blokové výjimky, jmenovitě, zda (i) dohoda spadá do působnosti nařízení

Komise č. 330/2010, zda (ii) obsahuje černé klauzule (tvrdá omezení) a zda

(iii) obsahuje (neoddělitelné) šedé klauzule.

Po stručném předestření širších souvislostí a obecných otázek v kapitole první

následuje kapitola druhá zabývající se působností nařízení Komise č. 330/2010

s ohledem na pojem vertikální dohody, působnost jiných nařízení o blokových

výjimkách, význam práv k duševnímu vlastnictví, statusu soutěžících podniků

a sdružení podniků a konečně tržní podíl. Kapitola třetí je zaměřena na tvrdá omezení

s důrazem na určování ceny pro další prodej a omezení dalšího prodeje. Kapitola čtvrtá

se zaobírá závazky nesoutěžit. Kapitola pátá pak analyzuje korektivní mechanismy,

tj. odnětí blokové výjimky a nepoužití nařízení Komise č. 330/2010.
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ABSTRACT

The Master’s thesis provides readers with a basic analysis of Commission

Regulation 330/2010. The mentioned regulation confers a benefit of the so called block

exemption on broad spectrum of vertical agreements including in this context also

certain agreements among competing undertakings. Since agreements enjoying

the benefit of the block exemption are presumed to meet criteria stipulated in Article

101 (3) TFEU, the block exemption eliminates legal uncertainty which undertakings

whose agreements distort competition within the meaning of Article 101 (1) TFEU

would otherwise face. It follows that it is not necessary to examine such agreements

on its merits. Thus, transaction costs are reduced.

Structure of the thesis is chosen so that it reflects three main questions

concerning applicability of the block exemption, namely whether (i) an agreement falls

within the scope of Commission Regulation 330/2010, whether (ii) it contains black

clauses (hard-core restrictions) and whether (iii) it contains (non-severable) grey

clauses.

After a brief description of wider connections and general issues in Chapter One,

in Chapter Two the thesis deals with the scope of Commission Regulation 330/2010

with respect to the notion of vertical agreement, the role of intellectual property rights,

the treatment of competing undertakings and association of undertakings and finally

the market share threshold. Chapter Three is focused on hard-core restrictions; resale

price maintenance and restrictions on resale are discussed in greater detail. Chapter Four

is concerned with non-compete obligations. Finally, Chapter Five analyses corrective

measures, i.e. withdrawal of the block exemption and disapplication of Commission

Regulation 330/2010.
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