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Aktuálnost (novost) tématu:

Téma blokových výjimek z vertikálních kartelů je navýsost aktuální a je předmětem mnoha

studií a diskuzí, které pohled na tyto výjimky neustále posouvají. Koncept blokových výjimek

tedy prochází neustálým a dosti podstatným vývojem. V české literatuře a judikatuře existuje

navíc velmi málo pramenů, které by naznačily trend, jakým směrem se tento vývoj bude

ubírat. Teoretické zdroje těchto trendů nejsou podrobovány odborné ani laické kritice.

Náročnost tématu:

Jedná se o vysoce náročné téma, které však vyžaduje zevrubnou znalost soutěžního práva.

Náročnost tématu také zvyšuje absence české odborné literatury. Na druhou stranu je nutno

konstatovat, že judikatura, ale i zahraniční odborná literatura zabývající se daným tématem je

značně rozsáhlá. Tématem se zabývá mnoho cizojazyčných monografií, které diplomant

zhusta využívá. Koncepce blokových výjimek je problematická z pohledu souladnosti

s požadavkem na existenci volného trhu.

Vědeckými metodami, které se nabízejí při zpracování tématu, jsou analýza, komparace a

nejnáročnější metodou při zpracování tohoto tématu je bezesporu syntéza. Diplomant použil

všechny potřebné metody a problému se věnoval v celé jeho šíři a hloubce.

Hodnocení práce:

Práce je mimořádně kvalitním zpracováním dané problematiky vyznačujícím se nezvyklou

hloubkou teoretických znalostí a obsahuje řadu vlastních úvah, názorů a osobních postřehů

diplomanta. V práci nejsou faktické chyby. Slabinou práce je přílišné čerpání ze zahraničních

pramenů včetně právní terminologie, aniž by tato terminologie byla konfrontována s právní

terminologií českou a příslušná právní úprava s českým právním řádem.

Kvalitu práce by zvýšilo, pokud by byla v jejím úvodu vytýčena její koncepce. Práce se

vyznačuje zdařilou metodikou zpracování práce akademického charakteru a neodchylováním

se od svého tématu. Je zřejmé, že diplomant přistoupil ke zpracování práce a aplikaci

vědeckých metod pečlivě, aniž však seznámil čtenáře s plánem své práce pro splnění jejího

cíle.

Pokud jde o výběr a aplikaci vědeckých metod, diplomant ovládá metodu analytickou.

Diplomant prokázal, že je mu vlastní i užití metody syntetické, které věnuje dostatečně

pozornosti. Práci by prospělo, kdyby autor osvětlil v jejím úvodu logiku její stavby. Práce

rozebírá relevantní témata související s blokovými výjimkami. Práce vychází z dostatečného

počtu pramenů, je třeba ocenit i využití pramenů zahraničních.

Diplomant prokázal přehled o evropském soutěžním právu. Grafická úprava práce je na dobré

úrovni. Jazykové a stylistické zpracování práce je rovněž na dobré úrovni, i když by práci

prospělo porovnání právní terminologie, kterou používá s právní terminologií českou. Jazyk

evropských právních předpisů je totiž často ekonomický a navíc vychází z jiné právní kultury

než právní řád český. Práce je napsána spíše méně živým, čtivým a srozumitelným jazykem,

což je dáno velkou závislostí na zahraničních pramenech.

V rámci celkového hodnocení diplomové práce lze uvést, že se jedná o kompaktní a v

úplnosti zpracovanou práci, která by mohla být více přehledná a logicky uspořádaná a která

obsahuje vlastní odborné úvahy, a to ještě s využitím dostatečného množství literatury a

judikatury. Diplomant dokumentoval svoji schopnost zpracovat práci akademickým

způsobem, přičemž dochází i k vlastním odůvodněným závěrům, které jsou podloženy. Práce

prokazuje orientaci diplomanta v oboru a schopnost dospět k samostatným řešením problémů,

kterých se téma práce týká. Práce též obsahuje vlastní odůvodněná odborná stanoviska.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Může dojít k omezení hospodářské soutěže dohodou, která spadá do režimu blokové výjimky?

Doporučení práce k obhajobě:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci stupněm výborně.
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